
Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2022 
9. volební období 

70 

USNESENÍ  
výboru pro bezpečnost 

z 20. schůze 

ze dne 3. listopadu 2022 
 

Ke stupňující se agresi Ruské federace na Ukrajině a zločinům proti civilnímu obyvatelstvu  

 

Výbor pro bezpečnost po úvodním vystoupení předsedy PhDr. Pavla Žáčka, Ph.D. a po 

obecné a podrobné rozpravě, v návaznosti na usnesení výboru pro bezpečnost č. 28 z 5. schůze 

ze dne 24. února 2022, s odkazem na usnesení č. 109 ke stanovisku Poslanecké sněmovny 

k ruské agresi proti Ukrajině ze dne 24. února 2022, usnesení č. 185 k aktuální situaci na 

Ukrajině – stanovisko Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky k situaci na Ukrajině 

a masakru v Buči ze dne 5. dubna 2022, usnesení č. 194 k připomenutí genocidy ukrajinského 

národa během hladomoru organizovaného stalinským režimem Sovětského svazu (1932 – 

1933) ze dne 6. dubna 2022 a usnesení č. 272 k podpoře územní celistvosti Ukrajiny a 

odsouzení válečné agrese Ruské federace ze dne 15. června 2022:   

I.  o d s u z u j e    nevyprovokovanou a neopodstatněnou ruskou agresi proti Ukrajině, 

zejména stupňující se rozsáhlé útoky na civilní obyvatelstvo, civilní objekty a kritickou 

infrastrukturu; 

 

II. p o v a ž u j e  tyto útoky vedené ozbrojenými silami Ruské federace za zločiny podle 

mezinárodního práva; 

 

III. k o n s t a t u j e,   že tyto útoky odpovídají teroristickým metodám, a považuje tudíž 

současný ruský režim za teroristický; 

 

IV. k o n s t a t u j e,    že akce ruských jednotek a dalších ozbrojených skupin vytvořených 

s podporou ruských orgánů na Ukrajině naplňují znaky válečných zločinů a zločinů 

proti lidskosti a odpovědné osoby za ně musí být potrestány; 

 

V. p o v a ž u j e   zinscenovaná představení v Doněcké, Luhanské, Chersonské a 

Záporožské oblasti, která Rusko nazývá „referendy“, za zcela nelegitimní a vnímá je za 

protiprávní nástroj Ruské federace k uspokojení kolonialistické ambice přivlastnit si 

část cizího území; 

 



VI.  v y z ý v á   mezinárodní společenství, aby neustalo v podpoře Ukrajiny, která brání 

nejen své vlastní území, ale také svobodnou a bezpečnou Evropu; 

 

VII.  p o d p o r u j e   úsilí vlády ČR o ustavení zvláštního tribunálu pro stíhání zločinu 

agrese, jakož i vyšetřování vedené Mezinárodním trestním soudem vedoucí ke stíhání 

válečných zločinů a zločinů proti lidskosti; 

 

VIII. v y j a d ř u j e   podporu a poděkování vládě ČR za dosavadní pomoc, kterou poskytla 

Ukrajině; 

 

IX. v y z ý v á   vládu ČR, aby nadále podporovala Ukrajinu dodávkami potřebného 

materiálu a další pomoci. 

 

 

 

 

 

 

            Robert KRÁLÍČEK v. r.  

                ověřovatel výboru  

     PhDr. Pavel ŽÁČEK, Ph.D. v. r.                        

     předseda a zpravodaj výboru 

 


